
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 76.919.083/0001-89 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 – Centro – Fone: (43) 3571 1122 

 
 
                                                       DECRETO Nº 1.086/2013 

 
 

Súmula: Abre um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 131.000,0 (cento e trinta e um mil reais), e 
contém outras providências. 
 

                                          FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira 
Campos,Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei 
Municipal nº 930/2013. 
 

DECRETA 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
131.000,00 (cento e trinta e um mil reais), instituindo-se para tal junto à matéria orçamentária 
em execução, as contas orçamentárias dispostas a seguir: 
 
Suplementação 
 
02.02.062.0004.2.003 Serviços Jurídicos 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(7) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 7.000.00 

 
03.04.121.0009.2.019 Manutenção Departamento Administração 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(16) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 12.000,00 

 
04.01.04.123.0008.2.016 Arrecadação e Fiscalização 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(53) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 3.000,00 

 
04.02.04.123.0008.2.017 Manutenção dos Serviços de Tesouraria 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(62) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 5.000,00 

 
04.03.04.123.0008.2.018 Manutenção da Divisão de Contabilidade 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(71) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 6.000,00 

 
05.01.15.452.0007.2.114 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(81) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 14.000,00 

 
05.02.26.782.0007.2.120 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(101) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 18.000,00 

 
05.03.15.451.0007.2.025 Manutenção da Divisão de Serviços Urbanos 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(109) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 13.000,00 

 
05.06.182.0007.2.952 Manutenção Divisão Posto de Bombeiros Comunitário 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(123) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 5.000,00 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 76.919.083/0001-89 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 – Centro – Fone: (43) 3571 1122 

 
06.01.12.361.0042.2.031 Manutenção Divisão Ensino Fundamental Básico 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(205) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 16.000,00 
(208) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais  - RPPS R$ 6.000,00 

 
08.01.20.601.0014.2.047 Manutenção Divisão Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(237) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 3.000,00 

 
10.01.27.812.0046.2.045 Manutenção Divisão Esporte, Lazer e Escolinhas do Município 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(269) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 3.000,00 

 
11.01.08.243.0081.6.049 Manutenção D.I.A.A.F. 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(284) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 5.000,00 

 
06.01.10.302.0075.2.023 Programa Agente Comunitário de Saúde 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(153) 3.1.90.11.00.00.00 1495 Vencimentos e vantagens fixas R$ 15.000,00 

 
 
Art. 2º Os recursos para cobertura das dotações serão através de provável excesso de 
arrecadação no valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais) na fonte 1000, receita 
1.7.2.1.01.02.01.00 e por anulação parcial de dotação no valor de R$ 69.000,00 (sessenta e 
nove mil reais), conforme a seguir: 

 
Redução 
 
02.02.062.0004.2.003 Serviços Jurídicos 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(8) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS R$ 3.000,00 

 
03.04.121.0009.2.019 Manutenção Departamento Administração 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(17) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS R$ 6.000,00 
(22) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 3.000,00 

 
04.11.121.0009.2.005 Manutenção da Divisão de Previdência 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(48) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 2.000,00 

 
04.01.04.123.0008.2.016 Arrecadação e Fiscalização 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(55) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS R$ 2.000,00 

 
04.02.04.123.0008.2.017 Manutenção dos Serviços de Tesouraria 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(63) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS R$ 2.000,00 

 
05.01.15.452.0007.2.114 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(83) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 2.000,00 
(88) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 2.000,00 

 
05.02.26.782.0007.2.120 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(103) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 3.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 76.919.083/0001-89 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 – Centro – Fone: (43) 3571 1122 

 
 
05.03.15.451.0007.2.025 Manutenção da Divisão de Serviços Urbanos 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(110) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS R$ 1.000,00 
(111) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 3.000,00 
(113) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 3.000,00 

 
05.04.15.452.0007.2.004 Manutenção Serviços Públicos e Utilidade Pública 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(118) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 2.000,00 

 
05.06.182.0007.2.952 Manutenção Divisão Posto de Bombeiros Comunitário 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(125) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 3.000,00 

 
08.01.20.601.0014.2.047 Manutenção Divisão Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(238) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS R$ 3.000,00 
(242) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 3.000,00 

 
10.01.27.812.0046.2.045 Manutenção Divisão Esporte, Lazer e Escolinhas do Município 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(270) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS R$ 3.000,00 
(275) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 3.000,00 

 
11.01.08.243.0081.6.928 Manutenção do Conselho Tutelar 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(291) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS R$ 3.000,00 
(291) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 2.000,00 

 
06.01.10.3010075.2.024 Programa Piso Atenção Básica 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(135) 3.3.90.39.00.00.00 1495 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 15.000,00 

 
 

 
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                     
                                                                Siqueira Campos, 10 de dezembro de 2013. 
 
 
 

Fabiano Lopes Bueno 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


